



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 1472/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de outubro de 2020.

Ref.: **Requerimento nº 1748/20-CMV**  
**Vereador Israel Scupenaro e Outro**  
**Processo administrativo nº 15.385/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Israel Scupenaro e Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Esta nos planos do Poder Público autorizar a entrada ao Cemitério Municipal, conforme citado respeitando todas as regras de segurança, controle de entrada e saída para evitar aglomeração?
2. Se sim, para quando está previsto?
3. Se não, solicitamos que seja analisada essa reivindicação com a mais brevidade possível

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo Gabinete do Prefeito, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo: 01 folha.**

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



Ref. C.I. nº 1803/2020-DTL/GP

**AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO**

Em atenção à C.I. supramencionada, referente ao Requerimento nº 1748/20, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, que solicita informações sobre a liberação do acesso ao Cemitério Municipal São João Batista, passamos a expor:

- Está nos planos do Poder Público autorizar a entrada ao Cemitério Municipal, conforme citado respeitando todas as regras de segurança, controle de entrada e saída para evitar aglomerações?

**Resposta:** O acesso ao interior do Cemitério São João Batista foi restabelecido a partir do último mês de setembro.

- Se sim, para quando está previsto?

**Resposta:** Conforme respondido no primeiro quesito.

- Se não, solicitamos que seja analisada essa reivindicação com a mais brevidade possível.

**Resposta:** Prejudicado.

G.P., em 8 de outubro de 2020.

**CARLOS ROBERTO TOSTO**

Chefe do Gabinete do Prefeito